
 

 
 

Rua Padre Feijó. n. 312, Canela, Salvador - Bahia – Brasil 

Tel: (71) 987264175 – ppgreab@ufba.br - www.ppgreab.ufba.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 

 
Estabelece a documentação comprobatória de proficiência de língua inglesa 

para alunos regulares do PPGREAB/UFBA. 

 
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação (PPG-
REAB), do Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde, da Universidade Federal 
da Bahia, no uso de suas atribuições e em consonância com as prioridades definidas 
em Reunião Ordinária de Colegiado, realizada remotamente em 16 de maio de 2022, 
resolve: 

 

Art. 1º. Para fins de comprovação de proficiência na língua inglesa, os(as) alunos(as) 
regulares do PPGREAB devem apresentar cópia autenticada em cartório do 
certificado ou declaração de proficiência em língua inglesa com escore final 
equivalente a 60% (sessenta por cento), ou mais, do total do rendimento. Serão 
considerados os exames TOEFL, CPE, TELP, IELTS, TOEIC, ACBEU, CAMBRIDGE 
ou emitido por Institutos ou Faculdades de Letras de Universidades Públicas 
Estaduais e Federais. Os certificados devem ter validade de até 24 meses após a 
data de expedição. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Daniel Dominguez Ferraz 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Reabilitação 

Universidade Federal da Bahia 

Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Reabilitação 

mailto:ppgreab@ufba.br
http://www.ppgreab.ufba.br/

